Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

Studijní program: specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: magisterský intenzivní péče (MIP)

ID studijního oboru: 5345TO24

Bc. Adéla Němcová

Principy prevence nozokomiálních infekcí na oddělení ARO a JIP

Diplomová práce

Vedoucí závěrečné práce: Mgr. Lenka Hejzlarová

Praha, 20. 5. 2009

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité

informační zdroje.

Bc. Adéla Němcová

V Praze, 20. 05. 2009 Podpis:

Děkuji Mgr. Lence Hejzlarové za odborné vedení diplomové práce, za poskytování rad a

podkladů k práci.

NĚMCOVÁ, Adéla. Principy prevence nozokomiálních infekcí na oddělení ARO a JIP.

[Principles of of preventative nosocomial infections in the ICU]. [s.1], 2009. 59 s., 3 příl.

Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta. Vedoucí diplomové práce: Hejzlarová Lenka.

Evidence výpůjček

Prohlášení:

Beru na vědomí, že odevzdáním této závěrečné práce poskytuji svolení ke

zveřejnění a k půjčování této závěrečné práce za předpokladu, že každý, kdo tuto

práci použije pro svou přednáškovou nebo publikační aktivitu, se zavazuje, že bude

tento zdroj informací řádně citovat.

V Praze, 20. 05.2009 Podpis autora závěrečné práce:

Jako uživatel potvrzuji svým podpisem, že budu tuto práci řádně citovat

v seznamu použité literatury.

Jméno Ústav / pracoviště Datum Podpis

OBSAH:

1. ÚVOD......................................................................................................................... 9

2. TEORETICKÁ ČÁST.............................................................................................. 10

2.1. Historie nozokomiálních nákaz ......................................................................... 10

2.2. Epidemiologie nozokomiálních nákaz .............................................................. 13

2.3. Častí bakteriální původci nozokomiálních nákaz............................................. 17

2.4. Rezistence nozokomiálních bakterií.................................................................. 19

2.5. Vyhledávání a mikrobiologická monitorace MRSA u pacientů a zdravotnického

personálu................................................................................................................... 22

2.6. Postup při zjištění nálezu MRSA .................................................................... 26

2.7. Možnosti úspěšného potlačování nozokomiálních infekcí................................ 31

2.8. Ekonomické aspekty nozokomiálních nákaz..................................................... 35

2.9. Světové evropské aktivity v kontrole antibiotické rezistence ........................... 36

2.10. Situace v ČR.................................................................................................... 36

2.11. Antibiotická politika a správná antibiotická praxe.......................................... 38

2.12. Léčba ............................................................................................................. 388

2.13. Kolonizace methicilin rezistentním staphylococcus aureus u zaměstnanců

v oblasti veterinárního lékařství ............................................................................. 399

3. EMPIRICKÁ ČÁST................................................................................................. 41

Literatura: ..................................................................................................................... 61

Přílohy: ......................................................................................................................... 63

Abstrakt:

Cílem mé diplomové práce bylo zjistit úroveň znalostí všeobecných sester o

MRSA, dále jak dodržují preventivní opatření při ošetřování pacienta MRSA

pozitivního a zdali k tomu mají na svých odděleních dobré podmínky.

Tento výzkum jsem prováděla ve dvou pražských fakultních nemocnicích na

anesteziologicko-resuscitačních odděleních a jednotkách intenzivní péče. Jedna

z nemocnic má mezinárodní akreditaci JCI, druhá ne. K získání informací jsem

sestavila dotazník a rozdala ho 100 respondentům/kám. Návratnost činila 76 %.

Stanovila jsem si 4 hypotézy (1 se potvrdila, 1 se potvrdila částečně a 2 byly

vyvráceny). Ze získaných výsledků vyplývá, že všeobecné sestry mají průměrné

znalosti v teorii nozokomiálních infekcí.

Převážná většina všeobecných sester myslí, že správně dodržují zásady

bariérové ošetřovatelské péče.

Klí čová slova: nozokomiální nákaza

ARO, intenzivní péče

rezistence

MRSA

Abstrakt:

The target of my diploma work was state level of knowledges of nurses about

MRSA, further on how nurses observe preventative measure at treating MRSA

positive patient and whether they have good conditions for treating in their ward.

I accomplished this research in two Prague’s hospital in the ICU. I compiled

questionnaire to obtain informations and I distributed it to 100 respondents.

Recoverability was 76 %.

I determined four hypotheses (one was confirmed, one was confirmed partly

and two were contradict).

I stated that nurses have average knowledges of nosocomial infections theory.

Majority of nurses thinks that they are good at observing barrier treatment care.

Key words: nosocomial infections

intensive care unit

resistance

MRSA
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1. ÚVOD

Motto:

„Bakterie byly na naší planetě mnohem dříve než lidé

a bezesporu i mnohem déle budou.

Je důležité udělat vše pro to,

aby doba jejich společného soužití byla co nejdelší.“ (Kolář, 2004)

Svou diplomovou práci jsem se rozhodla zaměřit na nozokomiální infekce

(konkrétně způsobené methicilin rezistentním Staphylokokem aureem), neboť jsou

s intenzivní a resuscitační péčí neoddělitelně spjaty. Tato problematika je velice

zajímavá, ale zároveň znepokojující, protože se jedná o patogeny s neustále se

zvyšujícím výskytem. V dnešní době představují nemocniční infekce velký

celosvětový problém, kterému je nutné věnovat pozornost. I v oblasti antibiotické

léčby je třeba pamatovat na budoucí generace tzn. nepodceňovat nadužívání

antibiotických preparátů a tím podporovat již dnes alarmující odolnost některých

kmenů. (Kolář, Michal, 2008).
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Historie nozokomiálních infekcí

Cílem nemocniční péče bylo a je úspěšné léčení a uzdravení pacienta,

hospitalizovaného ve zdravotnickém zařízení. Hospitalizace má své výhody,

ale i nevýhody, tj. zvýšené riziko přenosu a vzniku infekcí. Tyto infekce nazýváme

nozokomiální infekce. Jejich historie je ovlivněna všemi významnými medicínskými

objevy, které měnily diagnostické a léčebné procedury.

Historii je možné rozdělit do čtyř období:

starověk

středověk

rozvoj mikrobiologie a infekčního lékařství

objev antibiotik a sulfonamidů

Starověk

S empirickým léčitelstvím starověkých civilizací ve čtvrtém a třetím tisíciletí

před naším letopočtem bylo spjato především starověké čínské lékařství. Ve starých

čínských městech vládla hygiena a byly zde zřizovány útulky pro nemocné.

Ve starověké Indii se péčí o nemocné zabývaly buddhistické kláštery. Pro lékařství

starověkého Egypta je typické prolínání dvou směrů: empiricko – racionálního

a magicko – náboženského. Medicína starověkého Řecka byla zprvu ovlivněna

náboženstvím, v šestém století před naším letopočtem i filosofií; Hippokrates

formuloval vysoce humánní zásady lékařské etiky. Vývoj starověké medicíny byl

dovršen v lékařství antického Říma. Římané budovali nemocnice = „valetudinaria“

a různá charitativní zařízení pro chudé nemocné.

Středověk

V tomto období dominovalo arabské lékařství v čele s Abú Alí Sínou, žijícím

na přelomu desátého století a známým pod jménem Avicenna. Arabské lékařství,

hygienické zásady a pojetí zdravotnických zařízení pronikaly do Evropy. Arabové při

svých válečných výbojích poznali byzantské pojetí nemocnic ,,nosokomeion“, které

začali uvádět do praxe od počátku osmého století. V těchto nemocnicích byli

nemocní ošetřováni vzdělanými lékaři.
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Ve středověké Evropě byly zakládané nemocnice, označované jako

„hospitium“ a později „hospital“, které sloužily pouze pro poutníky a chudé

nemocné; ti nebyli v těchto zařízeních zprvu léčeni. Až v šestnáctém století

v renesanci byla budována zařízení, jejichž účelem nebyla pouze charitativní činnost,

ale kvalifikovaná péče o nemocné.

Jediným specializovaným zdravotnickým zařízením byla „leprosária“, kde

byli soustředěni malomocní. Vznikla ve 12. a 13. století, kdy v důsledku křížových

výprav došlo k rozšíření lepry.

Rozvoj mikrobiologie a infekčního lékařství

Základy mikrobiologie a infekčního lékařství byly položeny v první polovině

šestnáctého století lékařem, přírodovědcem a básníkem jménem Girolamo

Fracastoro, který jako první vyslovil předpoklad, že původcem a nositelem


[…]


Příloha č. 2: Poměr MRSA izolátů v jednotlivých zemích v roce 2008

Příloha č. 3

Vážené kolegyně a kolegové,

jsem studentkou 1. LF UK. Ve své diplomové práci se zabývám tématem:

Principy prevence nozokomiálních infekcí na oddělení ARO, JIP (se zaměřením na

MRSA). Cílem této práce je zjistit úroveň znalostí všeobecných sester o

nozokomiálních infekcích se zaměřením na MRSA.

Prosím Vás o vyplnění tohoto dotazníku. Zaručuji, že získané informace jsou

anonymní a budou použity pouze ke studijním účelům. Za vyplnění dotazníku

předem velmi děkuji.

Bc. Adéla Němcová

Zaškrtněte všechny správné odpovědi

Identifika ční údaje

Pohlaví

� žena

� muž

Věk

� do 25 let

� 26-35 let

� 36-45 let

� 46 a více

Nejvyšší dosažené vzdělání

� SZŠ

� VZŠ

� specializace

� VŠ (Bc.)

� VŠ (Mgr.)

� jiné

Délka praxe ve zdravotnictví

� do 5 let

� do 10 let

� do 15 let

� více

Typ pracoviště, na kterém pracujete

� ARO

� JIP - interní obory

� JIP - chirurgické obory

2. Co to je MRSA?

� významný nozokomiální patogen se schopností rychle se šířit zejména

v prostředí vysokého selekčního tlaku antibiotik

� bakterie, která se nachází na nosní sliznici a na kůži až u 14% zdravých

lidí

� bakterie, která se nachází na nosní sliznici a na kůži až u 40% zdravých

lidí

3. Co znamená zkratka MRSA?

� methicilin rezistentní streptococus aureus

� methicilin rezistentní stafylococus aurelius

� methicilin rezistentní streptococus aerius

� methicilin rezistentní stafylococus aureus

4. Jakou cestou se přenáší?

� přímým kontaktem – např. ruce personálu - pacient

� inhalací

� kontaktem s biologickým materiálem (krev, moč, stolice)

5. Jaké projevy může MRSA mít?

� nemusí mít žádné projevy, postižený je pouze nosičem

� kožní eflorescence, exémy

� hemoragické poruchy

� respirační obtíže

� ranné infekce

6. Podléhá výskyt MRSA na oddělení povinnému hlášení?

� ano – nový případ se hlásí nemocničnímu epidemiologovi a na územní

pracoviště KHS

� ano – nový případ se hlásí pověřenému lékaři pro nozokomiální infekce

nebo vedoucímu oddělení

� první i druhá odpověď je správně

� ne – nepodléhá povinnému hlášení

7. MRSA pozitivita v anamnéze se do dokumentace

� zaznamenává jen v případě, že je klient stále MRSA pozitivní

� zaznamenává i v případě, že klient je již MRSA negativní

� nezaznamenává v případě, že klient je již MRSA negativní

8. Jaká jsou preventivní opatření přenosu MRSA?

� hygienická dezinfekce rukou

� dezinfekce povrchů

� bariérová opatření - vyčleněné pomůcky pro jednotlivé pacienty

� minimalizace pohybu infikovaného pacienta mimo pokoj – jen nutná

vyšetření

9. Máte zpracovaný postup preventivních opatření pro zabránění šíření

MRSA na oddělení?

� ano – kde………………………………………………………

� nevím

10. Dodržujete tato opatření na Vašem oddělení?

� ano

� ne - proč…………………………………………………………

� někdy

11. Myslíte si, že preventivní opatření probíhají na Vašem oddělení

v dostatečné míře?

� ano

� ne - proč……………………………………………………

� nevím

12. V jakých časových intervalech se provádí kontrolní stěry u všech

hospitalizovaných klientů, jestliže je na Vašem oddělení hospitalizován

pacient MRSA pozitivní?

� 1 x týdně

� 2 x týdně

� 3 x týdně

� jiné - doplňte………………………………………………………

13. Pokud je na Vašem oddělení hospitalizován pacient MRSA pozitivní,

je izolován od ostatních klientů?

� ano – má samostatný pokoj, box

� ne – je od ostatních klientů oddělen např. pouze závěsem

Na otázku číslo 14. odpovězte pouze tehdy, pokud jste v otázce číslo 13.

zaškrtl/a ano.

14. Vynášíte dokumentaci ven z boxu/pokoje pacienta MRSA

pozitivního?

� ano

� ne

� někdy

15. Použité prádlo pacienta MRSA pozitivního na Vašem oddělení

skladujete

� v samostatném kontejneru mimo pokoj/box (např. na chodbě oddělení)

� v samostatném kontejneru přímo na boxu/pokoji

� v kontejneru spolu s prádlem ostatních pacientů

16. Používáte ochranné pomůcky při ošetřování pacienta MRSA

pozitivního?

� ano

� ne

� někdy

Na otázku číslo 17. odpovězte pouze tehdy, pokud jste v otázce číslo 17.

zaškrtl/a ano či někdy

17. Jaké ochranné pomůcky požíváte při ošetřování klienta MRSA

pozitivního?

� rukavice

� štít

� pokrývku hlavy

� ústenku

� plášť

� jiné - uveďte……………………………………………………

18. Používáte na Vašem oddělení u každého MRSA pozitivního pacienta

individuální pomůcky? (teploměr, fonendoskop…)

� ano

� ne - proč……………………………………………………

19. Jste spokojen/a s dostupností ochranných pomůcek na vašem

oddělení?

� ano

� ne – uveďte, co chybí……………………………………………

20. Po skončení pobytu pacienta MRSA pozitivního se oddělení musí:

� vymalovat

� důkladně celoplošně vydezinfikovat

� vysvítit baktericidním zářičem

� žádná speciální opatření nejsou potřeba

21.Absolvoval/a jste nějaké školení o nozokomiálních nákazách?

� ano

� ne