Zjištění by mohla vést vedoucí pracovníky ke snaze zlepšení podmínek na ARO, JIP a k zvyšování znalostí ve zdravotních zařízeních jak u sester, tak dalších pracovníků. Následně může vést k profitu pro pacienty i zlepšení ekonomiky ZZ (vysoké náklady na NN, jejich snížení).

Na diplomantku mám následující otázky:

1. Jak vzniká rezistence u *Staphylococcus aureus* v MRSA (mechanismus vzniku rezistence)?
2. Proč se MRSA šíří tak rychle?
3. Existují jiné hrozby v nemocnicích než MRSA? Vyskytují se jiné bakteriální druhy, které způsobují NN, jsou též problematické?

V Praze dne 8. června 2009

prim. MUDr. Anna Jedličková
ÚKBLD Klinická mikrobiologie a ATB centrum VFN
Ke Karlovu 2
128 08 Praha 2

Dotazník měl 3 části - sociodemografický popis
- vědomostní otázky
- názorové a praktické otázky

Vyplněné dotazníky byly vypracovány statistickými metodami při zpracování dat.

#### Výsledky:

- všeobecné sestry z ARO a JIP mají průměrné znalosti (nižší průměr)
- dostupnost ochranných pomůcek je 100% na ARO, 91% na chirurgických JIP a 44% na interních JIP
- podle vyhodnocení se na některých pracovištích neprovádí komplexní bariérová ošetrovací péče u pacientů s pozitivní MRSA
- školení o NN absolvovalo 65% všeobecných sester, ale tyto sestry nevykazovaly lepší znalosti

#### Hodnocení a cíle

1. Úroveň znalostí zjištění
Cíl nesplnil očekávání.
2. Úroveň informovanosti o preventivních opatřeních přenosu MRSA (sestry ve velké většině neví, jakými cestami se MRSA přenáší, ale nutná opatření znají správně v 79%.
Cíl se podařilo částečně splnit.
3. Zjištění dostatečných možností a vybavení k aplikaci preventivních opatření v praxi (80% spokojenost, 20% nespokojenost se stavebním uspořádáním).
Cíl se podařilo splnit.
4. Školení o NN a zvýšení znalostí všeobecných sester na ARO, JIP.
Cíl nesplnil očekávání.

Praktické znalosti o preventivních opatřeních jsou o něco lepší než teoretické.

Seznam literatury je dostatečný a výběr vhodný.

Přílohy obsahují poměr MRSA izolátorů v jednotlivých zemích v roce 2004 a v roce 2008 z EARSS. Dotazníky pro všeobecné sestry z ARO, JIP pro zjištění úrovně znalostí v NN se zaměřením na MRSA.

#### Hodnocení diplomové práce

Diplomová práce je po formální stránce napsána přehledně, srozumitelně, stylisticky i gramaticky na velmi dobré úrovni. Tabulky i grafy jsou dobře a srozumitelně zpracovány. Část teoretická i empirická byla zpracována přehledně. Otázky v dotazníku byly voleny vhodně a cíleně, aby byly zjištěny cíle práce.

#### Přínos diplomové práce

Část oslovených všeobecných sester se zamyslí nad problematikou MRSA a snad i ostatních NN a začnou dostatečně chránit sebe i své pacienty.

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
1. lékařská fakulta
doc. MUDr. Petr Bartůněk, CSc.
Děkanát – Kateřinská 32
121 08 Praha 2

Věc: **Oponentský posudek diplomové práce Bc. Adély Němcové**

Název práce: **Principy prevence nozokomiálních infekcí na oddělení ARO a JIP**

Předložená diplomová práce má 60 stran, skládá se z úvodu, teoretické části, experimentální části, výsledků, diskuze, seznamu použité literatury a příloh.

Práce je zaměřena na problematiku methicilin rezistentních *Staphylococcus aureus* MRSA.

V teoretické části se autorka zabývá, s využitím literárních zdrojů, historií a epidemiologií nozokomiálních nákaz NN přehledně v obecné rovině.

V další části se věnuje jen vybranému bakteriálnímu druhu *Staphylococcus aureus*, hlavně meticilin rezistentním *Staphylococcus aureus* MRSA.

Přehledně je zpracována kapitola o rezistenci nozokomiálních bakterií vč. popsání prevalence infekcí způsobených MRSA v ČR. S důrazem na rizika výskytu MRSA je napsána kapitola „Vyhledávání a mikrobiologická monitorace MRSA“ pacientů a zdravotnického personálu.

Postup při zjištění nálezu MRSA respektuje autorka doporučení, která byla vypracována monitorující skupinou při NRL pro antibiotika SZÚ Praha a publikována MUDr. T. Bergerovou v roce 2006. Jsou zpracovány možnosti úspěšného potlačování nozokomiálních infekcí.

Empirická část je věnována cílům práce.

1. Zjistit úroveň znalostí všeobecných sester na odděleních ARO, JIP o nozokomiálních infekcích zaměřením na MRSA.
2. Zjistit úroveň informovanosti na odd. ARO, JIP o preventivních opatřeních přenosu MRSA.
3. Zjistit zda všeobecné sestry na odd. ARO, JIP mají dostatečné možnosti o vybavení k aplikaci preventivních opatření k praxi.
4. Jaký vliv mají školení o NN na znalosti všeobecných sester.

Na těchto čtyřech bodech autorka postavila 4 hypotézy, které ověřila dotazníkem.

Autorka provedla ve 2 pražských fakultních nemocnicích dotazníkové šetření 21 otázkami.